Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
     Praça Santa Rita, 288 – Centro – Miradouro/MG – Tel. (32) 3753-1456

assistenciasocial@miradouro.mg.gov.br

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Resolução CMDCA Nº 01/2024

Dispõe sobre convocação para posse do Conselho Tutelar, mandato quadriênio

2024/2028 do Município de Miradouro -MG

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, órgão deliberativo e

controlador da política de atendimento, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Lei Municipal

Nº 1217/2017 e conforme reunião deliberativa do dia 08 de janeiro de 2024,

Considerando a Resolução Conanda Nº 231, de 28 de dezembro de 2022.

Considerando a Resolução editalícia CMDCA Nº. 02/2023, que dispõe sobre o Edital do Processo de

Escolha Unificado dos membros do Conselho Tutelar do Município de Miradouro/MG, referente ao

mandato 2024/2027;

Considerando a Resolução CMDA nº 08/2023 que Dispõe sobre homologação do resultado do processo

de escolha dos membros do Conselho Tutelar 2023, referente ao mandato quadriênio 2024/2028 do

Município de Miradouro -MG.

RESOLVE:

Art.1º - Convocar os 05 (cinco) candidatos titulares eleitos como membros do conselho tutelar, abaixo

descritos, para mandato 2024 a 2027, para cerimônia de posse:

 Janilda Cristina dos Santos

 Bruna Cristina da Cruz Pereira

 Maicon Luiz Neto da Silva

 Karina de Lanes da Silva

 Alessandra Teodoro dos Santos Oliveira

Art. 2º - A cerimônia de posse ocorrerá na data de 10 de janeiro de 2024, às 08 hr na Casa de Cultura

Serra do Brigadeiro, situada a Av. JK, s/nº, bairro São Pedro, Miradouro/MG.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Miradouro, 08 de janeiro de 2023.

________________________________________________

             Rígela Almeida de Morais

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

mailto:assistenciasocial@miradouro.mg.gov.br